
Odešleme k lékaři 

Doporučíme chlazení (vlažnou 
sprchu) + dexpanthenol spray 

ANO ANO 

ANO 

NE 

ANO 

NE 

NE 

ANO 

antihistaminika 
lokální LF 

kalciumpantothenát ung, dexpanthenol 
ung 
3-5x d 

dexpanthenol lotio nebo crm 
3-5x d (Bepanthen®) 

ANO 

ANO 

Steril. krytí 
 + transport na chirurgii, v Praze, 
Brně, Ostravě do centra popálenin 

NE 

Nechladit 

ANO 

NE 

NE 

NE 

a) Doporučíme desinfekci popáleniny 

NE ANO 

ANO NE 

ANO NE 

ANO ANO ANO 

ANO ANO 

ANO NE 
ANO 

NE 

NE NE 

NE 

Chladit 10 min. vodou 8 °C, 
opakovat, dokud přináší úlevu 

NE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Doporučený postup České lékárnické komory Zpracováno na základě postupu 
Mgr. Švabíkové 

Popáleniny 

Jak vypadá popálená kůže? 

1. Zarudlá, pálí, bolí (nejč. po nadměrném slunění) 

Popálení bolí tak,že nesnese dotyk (nelze mazat)? 

Popálený je mladší 2 let? Popálení je větší než dlaň dítěte? 

Je popálení rozsáhlé? Svědí, má (měl někdy) pacient alergii na slunění ? 

Chladil(a) jste popálení? 

Popálené je malé dítě? 

Je popálení větší než dlaň pacienta? Je popálený obličej (nekryjeme), krk, ruce, 
genitál? 

Popálený je mladší 15 let? 

Trpí popálený chorobami, které nepříznivě ovlivňují hojení? 
(cukrovka, onemocnění jater, ledvin, srdce a cév) 

2. Puchýře s růžovou spodinou, silně bolí 

Je popálení větší než 5% povrchu  
těla? (5% = např. obě ruce nebo  
přední strana stehna) 

I.Popáleniny 

A. Akutní  

jodpovidon 
liq. ředit 1:10 

jiné lok. dezinficiens (např. 
Septonex® spray) 

b) Nabídneme sterilní 
krytí Popálení je menší než 2x4 cm? 

speciální náplast (např. Urgo nápl. na 

popáleniny®) 

např.: 
Grassolind neutral® – bavlněné kompresy s mastí 
Atrauman® – síťový tyl s mastí 
Comprigel® – sterilní gelové krytí 
Hydrosorb® – obvaz hydrogelový 
Lomatuel H® - sterilní mastný tyl 

3. Puchýře s cihlově červenou spodinou, 
bolí 

4. Nažloutle nebo špinavě bílá až hnědá kůže, necitlivá, 
nebolí 

Chlazení + steril. krytí + transport na chirurgii, příp. centrum 
popálenin 

6. Popálení při požáru, výbuchu s možným postižením 
dých. cest 

Steril. krytí + transport na chirurgii, příp. centrum 
popálenin 

B. Hojící se popálenina 
Popálená kůže je suchá, čistá ? Mokvá ? Hnisá ? 

Má popálený alergii na lanolin?  na heřmánek?  na parabeny? 

Má pacient(ka) alergii na jod, chorobu 
štítné žlázy, je gravidní, kojí? 

Odešleme 
k lékaři 

Bolí hodně ? 

Dermazulen® ung 
Infadolan® ung 
dexpanthenol ung kalciumpantothenát ung 

dexpanthenol ung 
Infadolan® ung dexpanthenol spray 

Panlid® gel* 

dexpanthenol lotio 

dexpanthenol lotio jodpovidon ung 
3-4 x denně 

5. Popálení způsobené průchodem el. proudu 

Má pacient/ka alergii na jod, zvýšenou funkci štítné žlázy, je gravidní, kojí? 

 

* lidokain + allantoin + dexpanthenol + cetylpyridinium 



ANO 

NE 

ANO 

NE 

ANO, nepomohlo 

ANO NE 

NE 

NE 

 

Doporučený postup České lékárnické komory Zpracováno na základě postupu 
Mgr. Švabíkové 

Popáleniny 

1. Jak preventivně omezit velikost jizev po zahojení 
popálení? 

Bylo popálení ošetřeno lékařem ? 
Chodíte na kontroly ? 

Doporučíme konzultaci s lékařem 

2. Jak odstranit jizvy ? 

Došlo k popálení  před méně než  rokem ? 

pravidelné masáže s využitím 
inertního masťového základu, 
nebo Contractubex® gel 
3 x denně masírovat, 
u starších jizev přes noc pod 
obvaz 

Pacient aplikoval déle než 3 měsíce ? Doporučíme pokračovat 

Silikonové plátky (např. Silipos®, Epigel®), 
gely s polysiloxanem (Dermatix SiGel®) 
 

Doporučíme  
- chránit před sluncem, mrazem, poraněním, infekcí 
- promašťovat 2-3x denně (např. Linola Fett N® crm, Excipial® ung, 
Excipial mast s mandl. olejem®, cremor leniens) 
- tlakové masáže (3xdenně 20s) 
- konzultaci s lékařem (vhodnost elast. kompres. návleků, aplikace 
silik. plátků, biostimul. soft. laseru) 

POUŽITÁ LITERATURA: 
Brychta P., et al.: Vybrané kapitoly z plastické chirurgie a popáleninové medicín, www.med.muni.cz/toCP852.en/Traumatologie/Popaleniny 
Bydžovský J.: První pomoc, Grada Publishing, Praha, 2001 
Gregora M.: První pomoc u dětí, Mladá fronta, Praha, 2004 
Suchopár J., et al.: Remedia Compendium, 3. vyd., Panax, Praha, 1999 
Mikroverze AISLP 2005.3 
www.medipos.cz/katalog/medipos-zdravotnicky-material-pdf 

C. Jizvy 

D. Prevence popálení při ozařování (radio- ,fototerapii) 
Má pacient alergii na lanolin ? 

Linola Fett N®  
vrstva na tloušťku hřbetu nože Excipial® ung, 

nesolené vepř. sádlo 

Odešleme k lékaři Vodou ? 

III . Poleptání chemikálií Oplachovat proudem vody nejlépe o teplotě 15-20°C minimálně 15 min. 

II. Opaření 


